



ArcelorMittal

Comunicado de prensa

ARCELORMITTAL PRESENTA RESULTADOS CORRESPONDIENTES AL SEGUNDO TRIMESTRE Y AL PRIMER SEMESTRE DE 2008

Luxemburgo, 30 de Julio de 2008 – ArcelorMittal (en lo sucesivo “ArcelorMittal” o “la Sociedad”) (Nueva York: MT; Ámsterdam: MT; Madrid: MTS; París: MTP; Bruselas: MTBL; Luxemburgo: MT), el principal productor siderúrgico mundial, presenta hoy sus resultados correspondientes al trimestre y al semestre cerrados a 30 de junio 2008.

Datos relevantes del primer semestre de 2008:

- La cifra de negocio asciende a 67.600 millones de dólares (USD) (+31% con respecto al primer semestre de 2007)
- El EBITDA¹ asciende a 13.100 millones de dólares (USD) (+35% con respecto al primer semestre de 2007)
- El resultado neto se sitúa en 8.200 millones de dólares (USD) (+65% con respecto al primer semestre de 2007)
- Inversiones por valor de 2.300 millones de dólares (USD) en el primer semestre de 2008

Datos relevantes del segundo trimestre de 2008:

- La cifra de negocio asciende a 37.800 millones de dólares (USD) (+39% con respecto al segundo trimestre de 2007)
- El EBITDA asciende a 8.000 millones de dólares (USD) (+51% con respecto al segundo trimestre de 2007)
- El resultado neto se sitúa en 5.800 millones de dólares (USD) (+114% con respecto al segundo trimestre de 2007)
- Inversiones por valor de 1.400 millones de dólares (USD) en el segundo trimestre de 2008

¹ EBITDA: resultado de explotación más depreciación y pérdida de valor de activos (*impairment*).

Anuncios recientes

- Suscripción de un acuerdo pionero de ámbito mundial en materia de seguridad y salud con organizaciones sindicales destinado a seguir mejorando los niveles de seguridad y salud laboral
- Acuerdos suscritos relativos a la adquisición de Mid Vol Coal Group y Concept Group (2 empresas productoras de carbón siderúrgico en Virginia Occidental, EE.UU.)
- Adjudicación de una concesión minera relativa al yacimiento de mineral de hierro de Karampada en Jharkhand (India).
- Adquisición de Bayou Steel (fabricante de aceros estructurales en Luisiana, EE.UU.)
- Creación de un nuevo fondo de capital riesgo para el desarrollo de tecnologías limpias

Perspectivas para el tercer trimestre de 2008

- Las perspectivas para el tercer trimestre de 2008 apuntan a un EBITDA superior a 8.500 millones de dólares (USD).

Refiriéndose a estos resultados, Lakshmi N. Mittal, Presidente del Consejo de Administración y de la Dirección General de ArcelorMittal, señaló:

“Nos complace presentar los resultados correspondientes al primer semestre de 2008, que arrojan un EBITDA de 13.100 millones de dólares, lo que representa un incremento del 35% con respecto al mismo periodo de 2007. Estos resultados reflejan la diversidad y la solidez del modelo de negocio de ArcelorMittal y, en particular, la gran diversificación de nuestra cadena de valor, incluyendo nuestro considerable volumen de actividad en el área de minería.

Continuamos buscando oportunidades que nos permitan seguir mejorando nuestra posición en términos de capacidad de autoabastecimiento de materias primas, con recientes inversiones anunciadas en África, América y Australia.

Nuestra sólida posición financiera nos permite seguir realizando sustanciales inversiones en el desarrollo de nuestras actividades, en particular en lo que respecta al crecimiento a través de la ampliación de nuestras plantas y a la mejora en términos de calidad y cartera de productos. Prevemos realizar este año inversiones por valor de 7.000 millones de dólares, lo que supone un 36% del EBITDA correspondiente al ejercicio 2007”.

Datos financieros relevantes (basados en las normas IFRS², importes en dólares (USD) y en euros³):

(Cifras en millones de dólares (USD) excepto el beneficio por acción y los datos relativos a expediciones)

Resultados	Dólares (USD)				
	T2 2008	T1 2008	T2 2007	S1 2008	S1 2007
Expediciones (en millones de toneladas) ⁴	29,8	29,2	28,7	59,0	55,7
Cifra de negocio	37.840	29.809	27.223	67.649	51.699
EBITDA	8.046	5.044	5.326	13.090	9.672
Resultado de explotación	6.621	3.614	4.232	10.235	7.687
Resultado neto	5.839	2.371	2.723	8.210	4.973
Beneficio por acción, antes de dilución	\$4,20	\$1,69	\$1,97	\$5,87	\$3,60

(Cifras en millones de euros excepto el beneficio por acción y los datos relativos a expediciones)

Resultados	Euros ⁵				
	T2 2008	T1 2008	T2 2007	S1 2008	S1 2007
Expediciones (en millones de toneladas) ⁴	29,8	29,2	28,7	59,0	55,7
Cifra de negocio	24.222	19.895	20.194	44.201	38.898
EBITDA	5.150	3.366	3.951	8.553	7.277
Resultado de explotación	4.238	2.412	3.139	6.687	5.784
Resultado neto	3.738	1.582	2.020	5.364	3.742
Beneficio por acción, antes de dilución	€2,69	€1,13	€1,46	€3,84	€2,71

² La información financiera presentada en este comunicado de prensa y en el Anexo 1 ha sido contabilizada aplicando las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) (*International Financial Reporting Standards, IFRS*) publicadas por el *International Accounting Standards Board* ("IASB"). Aunque la información financiera que figura en el presente documento ha sido contabilizada de conformidad con las normas NIIF aplicables en los periodos intermedios, el presente documento no contiene suficiente información para constituir un informe financiero intermedio según la definición recogida en la Norma Internacional de Contabilidad NIC 34, "Información Financiera Intermedia". Salvo indicación de lo contrario, las cifras que figuran en el presente comunicado de prensa son datos no auditados.

³ La conversión de dólares estadounidenses a euros se ha realizado utilizando los tipos de cambio promedio (USD/Euro) de 1,5622, 1,4983, 1,3481, 1,5305 y 1,3291 para los periodos T2 2008, T1 2008, T2 2007, S1 2008 y S1 2007 respectivamente.

⁴ El volumen de expediciones se define como la suma de las expediciones de los segmentos operativos excluido el segmento Steel Solutions and Services. Se incluyen algunas expediciones intra-grupo.

RUEDA DE PRENSA DE PRESENTACIÓN DE RESULTADOS DEL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2008 (DIRIGIDA A LOS MEDIOS DE COMUNICACIÓN)

La dirección de ArcelorMittal celebrará una rueda de prensa, cuyos detalles se indican a continuación:

Fecha: Miércoles, 30 de julio de 2008

Hora: 5.30 am (hora de Nueva York) / 10.30 am (hora de Londres) /
11.30 am (hora centroeuropea)

Números de teléfono de acceso:

Número internacional: +44 203 023 4459

Reino Unido: 0203 023 4459

Estados Unidos: +1 646 843 4608

Números de teléfono de acceso a la grabación de la rueda de prensa:

Número internacional: +44 20 8196 1998

Reino Unido: 0208 196 1998

Estados Unidos: +1 866 583 1035

Código de acceso para cada idioma de la grabación:

Inglés: 069434

Español: 181439

Francés: 414790

La rueda de prensa se transmitirá en tiempo real a través de la página web www.arcelormittal.com.

CONFERENCIA TELEFÓNICA DE PRESENTACIÓN DE RESULTADOS DEL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2008 DIRIGIDA A ANALISTAS FINANCIEROS

Asimismo, la dirección de ArcelorMittal celebrará una conferencia telefónica dirigida a los miembros de la comunidad de inversores para presentar los resultados financieros de ArcelorMittal correspondientes al segundo trimestre de 2008. Dicha conferencia telefónica tendrá lugar el miércoles 30 de julio de 2008 a las 9:30 (hora de Nueva York) / 14:30 (hora de Londres) / 15:30 (hora centroeuropea). La conferencia telefónica incluirá un breve turno de preguntas y respuestas con la Dirección General. A continuación se indica la información necesaria para acceder a la conferencia telefónica:

Números de teléfono de acceso:

Número internacional: +44 208 6110 043

Reino Unido: 0208 6110 043

Estados Unidos: +1 866 432 7175

Una grabación de la conferencia telefónica se mantendrá disponible durante una semana. Se podrá acceder a la misma marcando los siguientes números de teléfono (código de acceso 634819):

Número internacional: +44 208 196 1998

Reino Unido: 0208 196 1998

Estados Unidos: +1 866 583 1035

La presentación se transmitirá en tiempo real a través de la página web www.arcelormittal.com

Proyecciones a futuro

El presente documento puede contener información y declaraciones sobre proyecciones a futuro relativas a ArcelorMittal y sus filiales. Dichas declaraciones incluyen proyecciones financieras y estimaciones, así como los supuestos en que se basan, declaraciones referidas a planes, objetivos y expectativas relativas a operaciones, productos y servicios futuros, y declaraciones relativas a rendimientos futuros. Las proyecciones a futuro pueden identificarse por términos como "creer", "esperar", "prever", "objetivo" u otras expresiones similares. Aunque la dirección de ArcelorMittal entiende que las previsiones reflejadas en estas proyecciones a futuro son razonables, se advierte a los inversores y titulares de valores de ArcelorMittal que las informaciones y proyecciones a futuro están sujetas a numerosos riesgos e incertidumbres, muchos de los cuales son difíciles de prever y son generalmente ajenos al control de ArcelorMittal. Debido a dichos riesgos e incertidumbres, los resultados y evoluciones reales podrían ser sustancial y adversamente diferentes de lo indicado, explícita o implícitamente, o previsto en las citadas informaciones y proyecciones a futuro. Estos riesgos e incertidumbres incluyen los descritos o identificados en los documentos que ArcelorMittal ha presentado o pueda presentar ante la *Commission de Surveillance du Secteur Financier* de Luxemburgo y ante la *Securities and Exchange Commission* ("SEC") de Estados Unidos, incluyendo el Informe Anual de ArcelorMittal según el Formulario 20-F presentado a la SEC. ArcelorMittal no asume el compromiso de mantener públicamente actualizadas sus proyecciones a futuro, ni a raíz de nuevas informaciones o sucesos futuros, ni por otros motivos.

Información sobre ArcelorMittal

ArcelorMittal es el principal productor siderúrgico mundial, con una plantilla de más de 320.000 empleados en más de 60 países.

ArcelorMittal ocupa una posición de liderazgo en todos los principales mercados mundiales del acero, incluyendo el automóvil, la construcción, los electrodomésticos y los envases. Dispone de una destacada posición en materia de I+D y tecnología, así como de sustanciales recursos propios de materias primas y excelentes redes de distribución. Cuenta con instalaciones industriales en más de 20 países en cuatro continentes, lo que le permite estar presente en todos los mercados claves del acero, tanto en economías desarrolladas como en mercados emergentes.

A través de sus valores fundamentales - Sostenibilidad, Calidad y Liderazgo - ArcelorMittal asume el compromiso de actuar de forma responsable en lo que respecta a la seguridad, la salud y el bienestar de sus empleados, sus contratistas y las comunidades en las que desarrolla sus actividades. Asimismo, el Grupo está firmemente comprometido con la gestión sostenible del medio ambiente y de los recursos naturales. Consciente de sus importantes responsabilidades en materia de lucha contra el cambio climático, ArcelorMittal asume un papel de liderazgo en el esfuerzo realizado por la industria para desarrollar tecnologías de producción siderúrgica que supongan un cambio cualitativo y centra sus esfuerzos en la investigación y el desarrollo de tecnologías y soluciones en acero que contribuyan a la lucha contra el cambio climático.

En 2007, ArcelorMittal generó una cifra de negocio de 105.200 millones de dólares (USD), con una producción anual de 116 millones de toneladas de acero bruto, lo que representa en torno al 10% de la producción mundial de acero.

Las acciones de ArcelorMittal cotizan en los mercados bursátiles de Nueva York (MT), Ámsterdam (MT), París (MTP), Bruselas (MTBL), Luxemburgo (MT) y en las bolsas españolas de Barcelona, Bilbao, Madrid y Valencia (MTS).

Para obtener más información sobre ArcelorMittal, véase la página web www.arcelormittal.com.

CONSULTAS

ArcelorMittal - Relaciones con Inversores	
Europa	+352 4792 2414
Améric	+1 312 899 3569
Inversores individuales	+352 4792 2434
Inversores socialmente responsables (SRI)	+44 203 214 2854
Titulares de obligaciones / Entidades de crédito	+33 1 71 92 10 26
ArcelorMittal - Comunicación E-mail: press@arcelormittal.com Teléfono: +352 4792 5000	
ArcelorMittal - Dirección de Comunicación Corporativa	Países Bajos
Haroon Hassan +44 20 3214 2867	Leon Melens, Smink, Van der Ploeg & Jongsma, +31 20 647 81 81
Jean Lasar +352 4792 2359	Alemania
Maitland Consultancy:	Markus Talanow, Phoebe Kebbel
Martin Leeburn / David Sturken + 44 20 7379 5151	Hering Schuppener +49 69 92 18 74 70 / +49 69 92 18 74 77
Bélgica	Francia
Charles-Hubert Gernaert, Comfi, +32 2 290 90 90	Image 7- Anne France Malrieu /
Norteamérica	Tiphaine Hecketsweiler +33 1 5370 7470
Bill Steers +1 312 899 3817	España
Adam Warrington +1 312 899 3596	Oscar Fleites +34 98 512 6029
	Ignacio Ágreda +34 94 489 4162
	Keith Grant +34 639 760 397

RESULTADOS DE ARCELORMITTAL CORRESPONDIENTES AL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2008 Y AL PRIMER SEMESTRE DE 2008

ArcelorMittal, el principal productor siderúrgico mundial, presentó hoy sus resultados correspondientes al segundo trimestre de 2008 y al semestre cerrado a 30 de junio de 2008.

Resultados correspondientes al trimestre cerrado a 30 de junio de 2008, frente a los resultados correspondientes al trimestre cerrado a 31 de marzo de 2008 y al trimestre cerrado a 30 de junio de 2007

El resultado neto de ArcelorMittal en el trimestre cerrado a 30 de junio de 2008 ascendió a 5.800 millones de dólares, lo que supone un beneficio por acción de 4,20 dólares, frente a un resultado neto de 2.400 millones de dólares (beneficio por acción de 1,69 dólares) en el trimestre cerrado a 31 de marzo de 2008, y de 2.700 millones de dólares (beneficio por acción de 1,97 dólares) en el trimestre cerrado a 30 de junio de 2007.

La cifra de negocio y el resultado de explotación del segundo trimestre de 2008 se sitúan en 37.800 millones de dólares y 6.600 millones de dólares respectivamente, frente a una cifra de negocio de 29.800 millones de dólares y un resultado de explotación de 3.600 millones de dólares en el primer trimestre de 2008. La cifra de negocio y el resultado de explotación del segundo trimestre de 2007 fueron de 27.200 millones de dólares y 4.200 millones de dólares respectivamente.

El volumen total de expediciones de productos siderúrgicos en el segundo trimestre de 2008 fue de 29,8 millones de toneladas métricas, frente a un volumen de expediciones de 29,2 millones de toneladas métricas en el primer trimestre de 2008 y de 28,7 millones de toneladas métricas en el segundo trimestre de 2007.

Los costes de depreciación registraron un incremento en el segundo trimestre de 2008, situándose en 1.300 millones de dólares frente a 1.100 millones de dólares en el primer trimestre de 2008 y en el segundo trimestre de 2007. El incremento de los costes de depreciación se debe principalmente a operaciones de capitalización, a la ampliación del perímetro de consolidación y a variaciones de tipos de cambio.

La cifra de "Pérdida de valor de activos" ("*Impairment losses*") correspondiente al segundo trimestre de 2008 ascendió a 108 millones de dólares e incluye principalmente una reducción del valor de diferencias de adquisición⁵. La cifra de "Pérdida de valor de activos" correspondiente al primer trimestre de 2008 fue de 301 millones de dólares, e incluye pérdidas de valor de activos de 200 millones de dólares relativas a

⁵ De conformidad con lo dispuesto por las normas NIIF, esta reducción de las diferencias de adquisición resulta de la contabilización de pérdidas de explotación netas anteriormente no incluidas en la contabilización de la adquisición, debidas, entre otros, a una reorganización en Sudamérica (por valor de 158 millones de dólares) en el segundo trimestre.

la venta de la planta de Sparrows Point, así como una reducción de 95 millones de dólares en diferencias de adquisición⁶.

La cifra de "Participación en los resultados de empresas puestas en equivalencia y otros ingresos" ascendió a 552 millones de dólares en el segundo trimestre de 2008, frente a 329 millones de dólares en el primer trimestre de 2008 y 275 millones de dólares en el segundo trimestre de 2007. El aumento registrado en la cifra de "Participación en los resultados de empresas puestas en equivalencia y otros ingresos" en el segundo trimestre de 2008 se debe principalmente al incremento de los resultados de explotación de diversas sociedades filiales, así como a los dividendos recibidos de inversiones mantenidas para la venta, por valor 115 millones de dólares.

En el segundo trimestre de 2008, los gastos financieros netos⁷ ascendieron a 49 millones de dólares, frente a 736 millones de dólares en el primer trimestre de 2008. Esta disminución responde principalmente a una ganancia de 411 millones de dólares relativa a la valoración a valor corriente de mercado de determinados instrumentos financieros en el segundo trimestre de 2008, frente a pérdidas por valor de 242 millones de dólares en el primer trimestre de 2008. Las pérdidas por diferencias de tipo de cambio y otros gastos financieros experimentaron una disminución, situándose en 16 millones de dólares en el segundo trimestre de 2008, frente a una pérdida por diferencias de tipo de cambio y otros gastos financieros por valor de 88 millones de dólares en el primer trimestre de 2008. Los gastos netos por intereses (que incluyen costes bancarios, intereses sobre préstamos e intereses sobre pensiones) registraron un aumento en el segundo trimestre de 2008, situándose en 444 millones de dólares, frente a 406 millones de dólares en el primer trimestre de 2008. Dicho aumento se debe al incremento del nivel de préstamos (véase el apartado "Liquidez y Recursos de Capital", a continuación).

El impuesto sobre beneficios aumentó en el segundo trimestre de 2008, situándose en 933 millones de dólares, frente a 596 millones de dólares en el primer trimestre de 2008. El tipo impositivo efectivo aplicado en el segundo trimestre de 2008 fue del 13,1%, frente al 18,6% aplicado en el primer trimestre de 2008. Esta disminución del tipo impositivo responde fundamentalmente a una variación en el desglose geográfico de los beneficios. El impuesto sobre beneficios correspondiente al segundo trimestre de 2007 ascendió a 1.100 millones de dólares, lo que representa un tipo impositivo efectivo del 25,2%.

El resultado atribuido a socios externos en el segundo trimestre de 2008 se situó en 352 millones de dólares, frente a 240 millones de dólares en el primer trimestre de 2008. Este aumento se debe al incremento en los resultados de ArcelorMittal South Africa, Sonasid y a la reciente adquisición de sociedades en las que existen socios externos, cuyo efecto resultó parcialmente compensado por la adquisición de participaciones minoritarias en ArcelorMittal Inox Brasil. El resultado atribuido a socios externos en el segundo trimestre de 2007 ascendió a 497 millones de dólares.

⁶ De conformidad con lo dispuesto por las normas NIIF, esta reducción de las diferencias de adquisición resulta de la contabilización de pérdidas de explotación netas anteriormente no incluidas en la contabilización de la adquisición, debidas, entre otros, a una reorganización en Europa Occidental en el primer trimestre.

⁷ Los gastos financieros netos incluyen los costes netos por diferencias de tipo de cambio y otros gastos financieros, los gastos netos por intereses y la revaloración de instrumentos financieros.

Informe de actividad por segmentos operativos – segundo trimestre de 2008 frente al primer trimestre de 2008

Los resultados de la actividad por segmentos operativos indicados a continuación reflejan la reestructuración de la información por segmentos operativos de ArcelorMittal, efectiva a partir del 1 de enero de 2008, en consonancia con la nueva estructura de la Dirección General del Grupo, anunciada el 21 de abril de 2008. Los resultados de la actividad de periodos anteriores al 1 de enero de 2008 no han sido recalculados para reflejar dicha reestructuración.

Productos Planos América

Con efecto a 1 de enero de 2008, las actividades de productos planos de Mittal Canada y las actividades de tubos de Dofasco han sido transferidas al segmento Productos Largos América y Europa.

El volumen total de expediciones de productos siderúrgicos del segmento Productos Planos América disminuyó en el segundo trimestre de 2008, situándose en 7,4 millones de toneladas métricas, frente a 7,6 millones de toneladas métricas en el primer trimestre de 2008. Excluyendo la planta de Sparrows Point, cuya venta tuvo efecto el 7 de mayo de 2008, el volumen de expediciones de productos siderúrgicos del segmento ascendió a 7,1 millones de toneladas métricas en el segundo trimestre de 2008, frente a 7,0 millones de toneladas métricas en el primer trimestre de 2008.

La cifra de negocio experimentó un incremento en el segundo trimestre de 2008 y ascendió a 7.500 millones de dólares, frente a 6.500 millones de dólares en el primer trimestre de 2008.

El resultado de explotación aumentó en el segundo trimestre de 2008, situándose en 1.400 millones de dólares frente a 880 millones de dólares en el primer trimestre de 2008.

En comparación con el primer trimestre de 2008, los resultados operativos de este segmento mejoraron en el segundo trimestre de 2008, debido principalmente al incremento del volumen de expediciones (considerando el perímetro comparable) y de los precios medios de venta, cuyo efecto resultó parcialmente compensado por el aumento de los costes de aprovisionamiento. El resultado de explotación del segundo trimestre de 2008 se vio negativamente afectado por pérdidas de 158 millones de dólares derivadas de una reducción en el valor de las diferencias de adquisición. Asimismo, el resultado de explotación del primer trimestre de 2008 se vio negativamente afectado, principalmente, por una pérdida de valor de activos ("*impairment*") de 200 millones de dólares, relativa a la venta de la planta de Sparrows Point.

Productos Planos Europa

Con efecto a 1 de enero de 2008, las actividades de productos planos de ArcelorMittal Annaba y las actividades de la planta de Skopje, anteriormente incluidas en el segmento operativo AACIS, han sido

transferidas al segmento Productos Planos Europa. Asimismo, las actividades de la planta de Galati se incluyen íntegramente en los resultados del segmento Productos Planos Europa.

El volumen total de expediciones de productos siderúrgicos del segmento Productos Planos Europa experimentó un crecimiento en el segundo trimestre de 2008, situándose en 9,9 millones de toneladas métricas, frente a 9,4 millones de toneladas métricas en el primer trimestre de 2008.

La cifra de negocio aumentó en el segundo trimestre de 2008 y ascendió a 11.800 millones de dólares, frente a 9.300 millones de dólares en el primer trimestre de 2008.

El resultado de explotación se incrementó en el segundo trimestre de 2008, situándose en 1.700 millones de dólares, frente a 1.100 millones de dólares en el primer trimestre de 2008.

En comparación con el primer trimestre de 2008, este segmento registró un incremento en sus resultados operativos en el segundo trimestre de 2008, gracias al aumento de los volúmenes comercializados y de los precios de venta, cuyo efecto se vio parcialmente compensado por el incremento de los costes de aprovisionamiento.

Productos Largos América y Europa

Con efecto a 1 de enero de 2008, el segmento operativo Productos Largos América y Europa incluye las actividades de productos largos de ArcelorMittal Annaba, las actividades de Sonasid y Zenica y la unidad de negocio de tubos a escala mundial, anteriormente incluidas en los resultados del segmento AACIS, así como las actividades de productos planos de Mittal Canada, anteriormente integradas en el segmento Productos Planos América. La unidad de negocio de productos trefilados ha sido transferida al segmento Steel Solutions and Services.

El volumen total de expediciones de productos siderúrgicos del segmento Productos Largos América y Europa aumentó en el segundo trimestre de 2008, situándose en 8,1 millones de toneladas métricas, frente a 7,8 millones de toneladas métricas en el primer trimestre de 2008.

La cifra de negocio experimentó un incremento en el segundo trimestre de 2008, situándose en 9.900 millones de dólares, frente a 7.700 millones de dólares en el primer trimestre de 2008.

El segmento registró un crecimiento en su resultado de explotación, que ascendió a 1.600 millones de dólares en el segundo trimestre de 2008, frente a 1.100 millones de dólares en el primer trimestre de 2008.

En comparación con el primer trimestre de 2008, este segmento registró una mejora en sus resultados operativos en el segundo trimestre de 2008, debido al aumento de los volúmenes comercializados y a la mejora de los precios medios de venta de los productos siderúrgicos, cuyo efecto resultó parcialmente compensado por el incremento registrado en los precios de aprovisionamientos.

Asia, África y CIS (“AACIS”)

Con efecto a 1 de enero de 2008, el segmento operativo AACIS excluye las actividades de ArcelorMittal Annaba, Sonasid, Zenica y Skopje, así como la unidad de negocio de tubos. Dichas actividades han sido transferidas a otros segmentos del Grupo, según lo indicado anteriormente.

El volumen total de expediciones de productos siderúrgicos del segmento AACIS se mantuvo estable en el segundo trimestre de 2008 con respecto al primer trimestre de 2008, situándose en 3,9 millones de toneladas métricas.

La cifra de negocio experimentó un crecimiento en el segundo trimestre de 2008 y se situó en 3.900 millones de dólares, frente a 2.900 millones de dólares en el primer trimestre de 2008.

El resultado de explotación del segmento aumentó en el segundo trimestre de 2008, situándose en 1.300 millones de dólares, frente a 560 millones de dólares en el primer trimestre de 2008.

El segmento experimentó una mejora en sus resultados operativos en el segundo trimestre de 2008 con respecto al primer trimestre de 2008, debido al incremento de los precios de venta, cuyo efecto resultó parcialmente compensado por el aumento de los costes de aprovisionamiento.

Acero Inoxidable

El volumen total de expediciones de productos siderúrgicos del segmento Acero Inoxidable aumentó en el segundo trimestre de 2008, situándose en 578.000 toneladas métricas, frente a 528.000 toneladas métricas en el primer trimestre de 2008.

La cifra de negocio aumentó en el segundo trimestre de 2008 y ascendió a 2.600 millones de dólares, frente a 2.300 millones de dólares en el primer trimestre de 2008.

El resultado de explotación se incrementó en el segundo trimestre de 2008, situándose en 308 millones de dólares, frente a 166 millones de dólares en el primer trimestre de 2008.

En comparación con el primer trimestre de 2008, este segmento registró una mejora en sus resultados operativos en el segundo trimestre de 2008, debido fundamentalmente al aumento de los volúmenes comercializados y a la mejora de los precios de venta.

Steel Solutions and Services⁸

Con efecto a 1 de enero de 2008, las actividades de productos trefilados de ArcelorMittal, anteriormente integradas en el segmento operativo Productos Largos América y Europa, han sido transferidas al segmento Steel Solutions and Services.

⁸ El volumen de expediciones del segmento Steel Solutions and Services no se incluye en el volumen total consolidado.

El volumen total de expediciones de productos siderúrgicos del segmento Steel Solutions and Services aumentó en el segundo trimestre de 2008, situándose en 5,7 millones de toneladas métricas, frente a 5,5 millones de toneladas métricas en el primer trimestre de 2008.

La cifra de negocio del segmento Steel Solutions and Services experimentó un crecimiento en el segundo trimestre de 2008, situándose en 7.100 millones de dólares, frente a 5.700 millones de dólares en el primer trimestre de 2008.

El resultado de explotación aumentó en el segundo trimestre de 2008, situándose en 285 millones de dólares, frente a 158 millones de dólares en el primer trimestre de 2008. Este incremento responde principalmente al aumento de los precios medios de venta de los productos siderúrgicos y al crecimiento de los volúmenes comercializados, cuyo efecto se vio parcialmente compensado por el incremento de los precios de aprovisionamiento.

Liquidez y Recursos de Capital

En el segundo trimestre de 2008, la tesorería neta procedente de las actividades de explotación se situó en 4.200 millones de dólares, frente a 2.000 millones de dólares en el primer trimestre de 2008.

A 30 de junio de 2008, la tesorería y los equivalentes de tesorería de la Sociedad (incluidos los efectos de tesorería sujetos a restricciones y las inversiones a corto plazo) ascendían a 7.500 millones de dólares, frente a 7.200 millones de dólares a 31 de marzo de 2008. A 30 de junio de 2008, el endeudamiento neto (endeudamiento a largo plazo más endeudamiento a corto plazo menos tesorería y equivalentes de tesorería, efectos de tesorería sujetos a restricciones e inversiones a corto plazo) se situaba en 30.700 millones de dólares (frente a 27.400 millones de dólares a 31 de marzo de 2008). El ratio de endeudamiento neto sobre fondos propios ("*gearing*"⁹) aumentó, situándose en el 46% a 30 de junio de 2008 frente al 44% a 31 de marzo de 2008, y el ratio de endeudamiento neto sobre EBITDA experimentó una disminución, situándose en 1,2x¹⁰ a 30 de junio de 2008, frente a 1,4x¹¹ a 31 de marzo de 2008. El aumento del endeudamiento neto se debe fundamentalmente a las inversiones realizadas, al incremento del fondo de maniobra y a las operaciones de recompra de acciones llevadas a cabo. El fondo de maniobra operativo (definido como existencias más cuentas de clientes menos cuentas de proveedores) registró un incremento, situándose en 23.300 millones de dólares a 30 de junio de 2008, frente a 19.000 millones de dólares a 31 de marzo de 2008. Esta evolución refleja principalmente un incremento en las cuentas de clientes debido al aumento de la actividad de ventas, así como un incremento de las existencias y cuentas de proveedores debido al aumento de la actividad de ventas y de los costes de aprovisionamiento. Se registró una mejora en términos de días de rotación¹², que pasaron de 64 a 63 días.

⁹ "Gearing": ratio de endeudamiento neto sobre el total de fondos propios.

¹⁰ Basado en el EBITDA correspondiente al primer semestre de 2008, en índice anualizado.

¹¹ Basado en el EBITDA correspondiente al primer trimestre de 2008, en índice anualizado.

¹² Días de rotación: Días de cuentas de clientes más días de existencias menos días de cuentas de proveedores. Los días de cuentas de proveedores y de existencias se determinan en función del coste de las mercancías vendidas. Los días de cuentas de clientes se determinan en función de la cifra de ventas.

A 30 de junio de 2008, la Sociedad disponía de una liquidez total de 15.800 millones de dólares (frente a 13.900 millones de dólares a 31 de marzo de 2008), consistente en tesorería y equivalentes de tesorería (incluidos efectos de tesorería sujetos a restricciones e inversiones a corto plazo) por valor de 7.500 millones de dólares y líneas de crédito disponibles por valor de 8.300 millones de dólares¹³ a 30 de junio de 2008.

El 27 de mayo de 2008, la Sociedad procedió a la emisión de títulos de deuda denominados en dólares (USD), por valor de 3.000 millones de dólares, divididos en dos partes con diferentes fechas de vencimiento. Para la totalidad del plazo de vencimiento de dichos títulos de deuda, el tipo de interés fijo se ha convertido en un tipo de interés variable mediante una operación de *swap*.

En junio de 2008, la Sociedad efectuó una operación de cobertura de riesgos ("*hedging*")¹⁴ al objeto de cubrir los riesgos relativos a compras de materias primas denominadas en dólares (USD) con el horizonte 2012. Basándose en los precios actuales de las materias primas destinadas al área de Productos Planos Europa Occidental, este programa representa aproximadamente el 60-75% de los desembolsos en dólares.

El volumen de inversiones aumentó en el segundo trimestre de 2008, situándose en 1.400 millones de dólares, frente a 1.000 millones de dólares en primer trimestre de 2008. La Sociedad sigue previendo realizar inversiones por un valor total de aproximadamente 7.000 millones de dólares en 2008.

Dividendos y operaciones de recompra de acciones

Durante el segundo trimestre de 2008, la Sociedad distribuyó a los accionistas beneficios por valor de 1.100 millones de dólares¹⁵, que comprenden 510 millones de dólares en dividendos en efectivo y 541 millones de dólares a través de planes de recompra de acciones.

En el marco del programa de recompra de 44 millones de acciones, la Sociedad adquirió durante el primer semestre de 2008 un total de 22,6 millones de acciones a un precio medio de 75,97 dólares (50,70 euros) por acción, por un importe total de 1.713 millones de dólares¹⁶. Asimismo, la Sociedad adquirió en julio de 2008 un total de 10 millones de acciones a un precio medio de 87,68 dólares (55,58 euros) por acción, por un importe total de 877 millones de dólares.

Hasta la fecha, la Sociedad ha adquirido, en el marco del programa de recompra de 44 millones de acciones, un total de 32,7 millones de acciones a un precio medio de 79,54 dólares (52,19 euros) por acción (véase el anexo 3 "Operaciones de recompra de acciones", a continuación).

¹³ Incluye líneas de crédito de apoyo a un programa de pagarés de empresa por valor de 4.700 millones de dólares (USD) (3.000 millones de euros).

¹⁴ La cobertura de riesgos se ha establecido mediante una combinación de contratos de futuros y opciones, al objeto de fijar un límite con respecto a los efectos adversos de posibles variaciones del mercado durante el periodo considerado.

¹⁵ Excluidos dividendos por un valor total de 119 millones de dólares distribuidos a accionistas minoritarios de sociedades filiales, principalmente en Marruecos y en Brasil.

¹⁶ Incluyendo pagos por valor 66 millones de dólares efectuados en julio de 2008. El número de acciones detentadas, directa o indirectamente, por ArcelorMittal en autocartera ascendía a aproximadamente 63,8 millones a 30 de junio de 2008 y a aproximadamente 73,8 millones a 29 de julio de 2008.

Asimismo, en el primer semestre de 2008, ArcelorMittal completó su programa de recompra de acciones por valor de 1.000 millones de dólares, mediante la adquisición de 14,6 millones de acciones a un precio medio de 68,70 dólares (46,60 euros) por acción.

Hechos recientes:

Materias Primas:

- El 21 de julio de 2008, ArcelorMittal anunció haber suscrito un acuerdo que contempla la adquisición del grupo Concept (“Concept”). Concept se encuentra situado en la cuenca hullera de la región central de los Apalaches en el sur de Virginia Occidental, en una ubicación adyacente a la del recientemente adquirido grupo Mid Vol Coal. En 2007, Concept produjo 800.000 toneladas (toneladas cortas) de carbón coquizable y dispone de control sobre un volumen de reservas explotables y recursos carboníferos superior a 57 millones de toneladas (toneladas cortas).
- El 16 de julio de 2008, ArcelorMittal anunció haber adquirido el restante 60% de las acciones de Rolanfer Recyclage S.A. (“Rolanfer”) que a la sazón no poseía. Rolanfer es una sociedad ubicada en Yutz (Francia), cerca de Thionville, en la frontera con Luxemburgo, que dispone de una instalación de fragmentación de chatarra situada en el puerto de Illange.
- El 29 de junio de 2008, ArcelorMittal anunció el aumento del 14,9% al 19,9% de su participación en Macarthur Coal Limited, tras la adquisición de una participación adicional del 5% (10.607.830 acciones) a Talbot Group Holdings. Dichas acciones fueron adquiridas a un precio de 20 dólares australianos (AUD) por acción, lo que sitúa la inversión total de ArcelorMittal en Macarthur Coal en 843 millones de dólares australianos (AUD) (810 millones de dólares estadounidenses (USD)).
- El 23 de junio de 2008 ArcelorMittal anunció la suscripción de un acuerdo que contempla la adquisición del grupo Mid Vol. Mid Vol, situado en la cuenca hullera de la región central de los Apalaches, en el sur de Virginia Occidental y en suroeste de Virginia, produjo en 2007 1,5 millones de toneladas (toneladas cortas) de carbón coquizable y dispone de reservas explotables y recursos carboníferos estimados en más de 85 millones de toneladas (toneladas cortas).
- El 11 de junio de 2008 ArcelorMittal anunció que le había sido adjudicada una concesión minera relativa al yacimiento de mineral de hierro de Karampada a la Sociedad por parte de los Gobiernos de India y de Jharkhand para el abastecimiento de su planta siderúrgica integral que se construirá en Jharkhand. El yacimiento de mineral de hierro de Karampada está ubicado en el distrito West Singhbhum del estado de Jharkhand y dispone de unas reservas estimadas en 65 millones de toneladas de mineral de hierro.
- El 9 de junio de 2008 ArcelorMittal anunció que había suscrito un acuerdo que contempla la adquisición de Bakermet, una empresa líder en la industria de reciclaje de chatarra metálica, situada en el este de Ontario (Canadá). Bakermet, empresa especializada en todo tipo de metales ferrosos y no ferrosos, procesó en 2007 aproximadamente 130.000 toneladas (toneladas cortas) de metales ferrosos y 40 millones de libras de metales no ferrosos. La planta, ubicada cerca de Ottawa, asegurará el autoabastecimiento de chatarra fragmentada para la fábrica de ArcelorMittal situada en Contrecoeur (ArcelorMittal Montreal).
- El 23 de abril de 2008 ArcelorMittal anunció que había concluido un acuerdo con Coal of Africa

Limited ("CoAL"), una sociedad dedicada al desarrollo de explotaciones de extracción de carbón en Sudáfrica. ArcelorMittal suscribirá un acuerdo de compra a largo plazo (*off-take agreement*) con CoAL relativo a dos minas. La primera, Baobab, participada al 100% por CoAL, dispone de una capacidad de producción estimada de 2,45 millones de toneladas anuales. La segunda, Thuli, está participada al 74% por CoAL y su capacidad de producción estimada asciende a 4,2 millones de toneladas anuales. Previsiblemente, ambas minas alcanzarán su capacidad de producción máxima en 2011.

- El 10 de abril de 2008 ArcelorMittal anunció la adquisición de tres minas de carbón y activos asociados en Rusia, por una contraprestación total de 718 millones de dólares (USD).

Actividades siderúrgicas:

- El 22 de julio de 2008 ArcelorMittal anunció inversiones por valor de 76 millones de euros (118 millones de dólares (USD)), destinadas a ampliar la capacidad de producción de aceros eléctricos en su planta de Saint Chély d'Apcher, en el sur de Francia. Esta medida se enmarca en la estrategia del Grupo dirigida a reforzar su posición como suministrador de productos y soluciones en acero de alto valor añadido que contribuyen a reducir las emisiones de dióxido de carbono. La incorporación de una nueva línea de recocido continuo con una capacidad de procesamiento anual de 180.000 toneladas permitirá aumentar la capacidad de producción anual de la planta de Saint Chély d'Apcher hasta 210.000 toneladas. La planta fabrica principalmente aceros eléctricos de grano no orientado destinados a aplicaciones de gama alta, utilizados, entre otros, en motores eléctricos y turbinas de aerogeneradores. Se prevé que la nueva línea entre en servicio durante el segundo trimestre de 2010.
- El 3 de julio de 2008 ArcelorMittal y AREVA firmaron un acuerdo que contempla inversiones por valor de 70 millones de euros (110 millones de dólares (USD)), dirigidas a aumentar la fabricación de determinados productos destinados a la industria nuclear en la acería de Industeel, filial del grupo ArcelorMittal. Se prevé que estas inversiones, que se realizarán de forma escalonada entre 2008 y 2010, permitirán a dicha acería incrementar significativamente su capacidad de fabricación de lingotes (de 35.000 toneladas a 50.000 toneladas anuales). Asimismo, ambas sociedades anunciaron su intención de llevar a cabo un programa conjunto de investigación y desarrollo en el ámbito de la metalurgia, de tres años de duración, que se realizará en el Centro de Investigación de Materiales de Le Creusot (Centre de Recherche des Matériaux du Creusot).
- El 27 de junio de 2008, ArcelorMittal, Hunan Valin Group y Hunan Valin Steel Co. Ltd. anunciaron un nuevo paso en su relación al iniciar la creación de Valin ArcelorMittal Automotive Steel, una sociedad conjunta (*joint venture*) industrial y comercial que contará con una capacidad de producción anual de 1,2 millones de toneladas de productos planos de acero, destinados principalmente a aplicaciones de la industria del automóvil. Su gama de fabricación incluirá los productos de acero laminados en frío, con recubrimiento *galvanneal* y galvanizados con recubrimiento de zinc puro. La constitución de esta nueva sociedad conjunta está supeditada a su aprobación por los organismos reguladores.

La nueva sociedad conjunta estará participada en un 34% por Hunan Valin Steel Co. Ltd. y en un 33% por ArcelorMittal y por Hunan Valin Group respectivamente. La nueva planta estará ubicada en la Provincia de Hunan, a proximidad de Lianyuan Steel, sociedad filial de Hunan Valin Steel Co. Ltd. que suministrará bobinas de acero laminadas en caliente a la nueva sociedad conjunta.

- El 16 de junio de 2008 ArcelorMittal anunció la suscripción de un acuerdo que contempla la adquisición de Bayou Steel, un fabricante de productos estructurales de acero con instalaciones industriales en LaPlace (Luisiana) y Harriman (Tennessee), por un total de 475 millones de dólares (USD). La operación está supeditada a su aprobación por las autoridades competentes. Bayou Steel es un productor independiente de perfiles estructurales de acero de tamaños ligeros y medianos y productos de tipo barra. A través de su división Mississippi River Recycling, Bayou Steel dispone de una instalación de fragmentación de chatarra de automóvil en la planta de LaPlace, así como de instalaciones de desmantelamiento de gabarras y procesamiento de chatarra en LaPlace y en su planta situada en Harvey (Luisiana). La sociedad dispone asimismo de instalaciones portuarias de gran calado y una red de distribución que incluye cuatro centros de almacenamiento en Estados Unidos.
- El 16 de abril de 2008 ArcelorMittal anunció la ampliación de su sociedad conjunta participada con Nippon Steel Corporation, con la construcción de una nueva línea de galvanizado de proceso continuo en la planta de I/N Kote situada en New Carlisle (Indiana). La nueva línea contará con una capacidad anual de 480.000 toneladas métricas y, al finalizar su construcción, duplicará la capacidad de fabricación de productos galvanizados por inmersión en caliente de I/N Kote. La nueva línea ofrecerá productos planos recubiertos de alta calidad que contribuyen a mejorar la seguridad de los automóviles y su eficiencia en términos de consumo de combustible.

Transformación y Distribución

- El 25 de julio de 2008 ArcelorMittal adquirió una participación del 70% en Manchester Tubos e Perfilados S.A., una sociedad brasileña dedicada a la transformación y distribución de productos siderúrgicos en Contagem (Minas Gerais, Brasil). Tras la adquisición de una participación del 50% en Gonvarri Brasil el pasado 3 de abril, esta nueva adquisición reforzará la posición de ArcelorMittal en el área de la transformación y distribución en Brasil. Con la adquisición de Manchester y con su sociedad coparticipada con Gonvarri, ArcelorMittal ampliará su cartera de productos destinados al sector de la distribución en Brasil. El Grupo ofrecerá ahora una gama ampliada de productos planos (bobinas y formatos cortados), perfiles y tubos.
- El 14 de julio de 2008, ArcelorMittal y Primex (Alemania) alcanzaron un acuerdo en virtud del cual ArcelorMittal Stainless International adquirió la participación del 35% en Uginox Sanayi ve Ticaret Limited Sirketi perteneciente a Primex.
- El 1 de julio de 2008, ArcelorMittal adquirió la sociedad Astralloy Steel Products Inc. ("Astralloy"), una filial de IMS International Metal Service. Astralloy dispone de tres almacenes de distribución y cuenta con una plantilla de 60 empleados en Norteamérica. En 2007, su cifra de negocio ascendió a 34 millones de dólares (USD).
- El 30 de junio de 2008 ArcelorMittal anunció su intención de adquirir una participación del 60% del capital social emitido total de Dubai Steel Trading Company LLC ("DSTC LLC"). DSTC LLC distribuye aproximadamente 120.000 toneladas anuales de productos.
- El 3 de abril de 2008 ArcelorMittal anunció la adquisición de una participación del 50% en Gonvarri Brasil, operación destinada a crear una sociedad conjunta dedicada a las actividades de centro de servicios del acero. Gonvarri Brasil es uno de los principales proveedores de servicios a

clientes de los sectores del automóvil, la industria y la distribución. La Sociedad es una de las empresas líderes en el área de la transformación de productos planos de acero en Brasil. Su gama de actividades incluye los procesos de decapado, corte en fleje, corte de formatos y corte en hojas, con una capacidad total de transformación de productos de acero de aproximadamente 1,3 millones de toneladas (toneladas cortas).

Enajenaciones:

- El 7 de mayo de 2008 ArcelorMittal anunció que el administrador judicial había concluido la anteriormente anunciada venta de la planta siderúrgica de Sparrows Point, perteneciente a ArcelorMittal, a OAO Severstal por un total de 810 millones de dólares (USD), neto de deuda.

Otros hechos relevantes

- El 11 de julio 2008 ArcelorMittal anunció la creación de un nuevo fondo de capital riesgo (con una inversión inicial de 20 millones de dólares en Miasolé para el desarrollo de tecnologías limpias).
- El 16 de junio de 2008, ArcelorMittal anunció que, tras adquirir el 13 de junio un número de acciones equivalente al 11,31% del capital social de la sociedad siderúrgica turca Erdemir, su participación en la citada sociedad se sitúa actualmente en el 24,99%.
- El 3 de junio de 2008 ArcelorMittal y las organizaciones sindicales que representan a sus empleados en todo el mundo suscribieron un nuevo acuerdo destinado a seguir mejorando los niveles de seguridad y salud en el conjunto del Grupo. Dicho acuerdo, el primero de esta naturaleza que se suscribe en la industria siderúrgica, reconoce la importancia capital del papel desempeñado por las organizaciones sindicales en lo que respecta a la mejora de las condiciones de seguridad y salud. El acuerdo establece principios mínimos que deberán aplicarse en todas las plantas del Grupo al objeto de lograr unos resultados en esta materia que constituyan un referente mundial. Estos principios incluyen el compromiso de creación de comités de seguridad y salud participados conjuntamente por la dirección y las organizaciones sindicales, así como programas de formación e información que permitan reforzar de forma significativa los niveles globales de seguridad y salud en el conjunto del Grupo. El acuerdo también prevé la creación de un comité mundial de seguridad y salud participado conjuntamente por la dirección y las organizaciones sindicales, cuyas actividades se orientarán hacia las plantas del Grupo con el fin de ayudar a mejorar sus resultados en el área de seguridad y salud. El acuerdo fue suscrito el 3 de junio por ArcelorMittal, la Federación Europea de Trabajadores Metalúrgicos, United Steelworkers y la Federación Internacional de Trabajadores de las Industrias Metalúrgicas.
- El 2 de mayo de 2008 ArcelorMittal anunció una serie de medidas dirigidas a restaurar un *free float* del 25% del capital de China Oriental Group Company ("China Oriental"), de conformidad con las reglas aplicables a las sociedades cotizadas en la Bolsa de Hong Kong (Hong Kong Stock Exchange, "HKSE"). Al término de su oferta pública, el 4 de febrero de 2008, la participación de ArcelorMittal en China Oriental ascendía al 47%. Habida cuenta que los accionistas fundadores detentaban una participación del 45,4%, la participación en poder del público se situaba en el 7,6%, por debajo del umbral mínimo del 25% establecido en el reglamento de la Bolsa de Hong Kong. Las medidas adoptadas para restaurar el porcentaje mínimo de participación en poder del público han consistido en la venta de una participación del 17,4% a ING Bank y Deutsche Bank, y en la suscripción de acuerdos relativos a opciones de venta (*put option*) con ambos bancos. Como consecuencia de las

medidas anunciadas hoy, la participación de ArcelorMittal se ha reducido a un 29,6%.

- El 29 de abril de 2008 ArcelorMittal anunció la suscripción de nuevos contratos a largo plazo con Companhia Vale do Rio Doce ("Vale") para el suministro de mineral de hierro y pellets a sus plantas en Europa, África y América. En el marco de los citados contratos a largo plazo - los de mayor alcance suscritos hasta la fecha entre un productor siderúrgico y un proveedor de mineral de hierro - Vale suministrará aproximadamente 480 millones de toneladas de mineral de hierro y pellets a las plantas de ArcelorMittal durante los próximos diez años (2007-2016).

Para obtener más información sobre cada uno de estos hechos recientes, véase la página web de ArcelorMittal www.arcelormittal.com

Perspectivas para el tercer trimestre de 2008

La Sociedad prevé generar en el tercer trimestre de 2008 un EBITDA superior a 8.500 millones de dólares. El EBITDA del segmento Productos Planos América debería experimentar un crecimiento significativo, debido a mejoras operativas y a la mejora de la coyuntura. Asimismo, se prevé un crecimiento del EBITDA del segmento Asia, África y CEI, impulsado por el incremento de los volúmenes comercializados y de los precios de venta. También debería registrarse una mejora en el EBITDA del segmento Productos Largos, mientras que el EBITDA del segmento ArcelorMittal Steel Solutions and Services debería mantenerse estable. Se prevé una disminución del EBITDA del segmento Productos Planos Europa debido a paradas de instalaciones de carácter estacional, así como un descenso en la rentabilidad del segmento Acero Inoxidable. Se prevé que el tipo impositivo correspondiente al conjunto del ejercicio se sitúe entre el 15% y el 20%.

BALANCE CONSOLIDADO DE ARCELORMITTAL

	30 de junio de 2008	31 de marzo de 2008	31 de diciembre de 2007 ¹⁷
En millones de dólares (USD)	No auditado	No auditado	Auditado
ACTIVO			
Activo Circulante			
Tesorería y equivalentes, efectos de tesorería sujetos a restricciones e inversiones a corto plazo	\$7.531	\$7.244	\$8.105
Clientes - neto	14.795	11.694	9.533
Existencias	27.591	23.213	21.750
Anticipos sobre gastos y otros activos circulantes	6.762	6.252	5.940
Total Activo Circulante	56.679	48.403	45.328
Diferencias de adquisición e inmovilizado inmaterial	17.854	15.984	15.031
Inmovilizado material	66.350	63.948	61.994
Inversiones en empresas asociadas y bajo control conjunto y otros activos	15.381	13.066	11.272
Total Activo	\$156.264	\$141.401	\$133.625
FONDOS PROPIOS Y PASIVO			
Pasivo Circulante			
Deudas con bancos y parte a corto plazo de la deuda a largo plazo	\$10.329	\$9.537	\$8.542
Proveedores y otras cuentas a pagar	19.134	15.879	13.991
Pagos diferidos y otros pasivos circulantes	12.740	10.352	9.676
Total Pasivo Circulante	42.203	35.768	32.209
Deuda a largo plazo, neta de la parte a corto plazo	27.920	25.119	22.085
Impuestos diferidos	8.309	8.387	7.927
Otras provisiones a largo plazo	10.683	9.684	9.869
Total Pasivo	89.115	78.958	72.090
Total Fondos Propios - atribuido al Grupo	63.067	57.889	56.685
Socios externos	4.082	4.554	4.850
Total Fondos Propios	67.149	62.443	61.535
Total Fondos Propios y Pasivo	\$156.264	\$141.401	\$133.625

¹⁷ Datos extraídos de los estados financieros consolidados auditados de la Sociedad correspondientes al ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2007.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA DE ARCELORMITTAL

En millones de dólares (USD), excepto número de acciones, beneficio por acción, plantilla, producción de hierro y datos relativos a expediciones	Trimestre cerrado a			Semestre cerrado a	
	30 de junio de 2008	31 de marzo de 2008	30 de junio de 2007	30 de junio de 2008	30 de junio de 2007
	No auditado	No auditado	No auditado	No auditado	No auditado
CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS					
Sales	\$37.840	\$29.809	\$27.223	\$67.649	\$51.699
Depreciación	1.317	1.129	1.094	2.446	1.985
Pérdida de valor de activos (<i>impairment</i>)	108	301	-	409	-
Resultado de explotación	6.621	3.614	4.232	10.235	7.687
<i>Margen de explotación %</i>	17,5%	12,1%	15,5%	15,1%	14,9%
Participación en resultados de sociedades puestas en equivalencia y otros ingresos	552	329	257	881	432
Resultado neto de diferencias de cambio y otros gastos financieros	(16)	(88)	182	(104)	292
Intereses - neto	(444)	(406)	(381)	(850)	(708)
Revaluación de instrumentos financieros	411	(242)	17	169	224
Resultado antes de impuestos y socios externos	7.124	3.207	4.307	10.331	7.927
Impuesto sobre beneficios	933	596	1.087	1.529	2.021
Resultado antes de socios externos	6.191	2.611	3.220	8.802	5.906
Socios externos	(352)	(240)	(497)	(592)	(933)
Resultado neto	\$5.839	\$2.371	\$2.723	\$8.210	\$4.973
Beneficio por acción ordinaria antes de dilución	\$4,20	\$1,69	\$1,97	\$5,87	\$3,60
Beneficio por acción ordinaria después de dilución	4,19	1,68	1,97	5,86	3,59
Promedio ponderado de acciones ordinarias en circulación (en millones de acciones)	1.390	1.407	1.380	1.398	1.383
Promedio ponderado de acciones ordinarias en circulación después de dilución (en millones de acciones)	1.394	1.410	1.382	1.402	1.385
EBITDA ¹⁸	\$8.046	\$5.044	\$5.326	\$13.090	\$9.672
<i>Margen sobre EBITDA %</i>	21,3%	16,9%	19,6%	19,3%	18,7%
INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA					
Volumen total de expediciones de productos siderúrgicos ¹⁹ (en millones de toneladas métricas)	29,8	29,2	28,7	59,0	55,7
Producción total de mineral de hierro ²⁰ (en millones de toneladas métricas)	15,6	15,2	14,8	30,8	29,7
Plantilla (en miles de empleados) ²¹	322	312	314	322	314

¹⁸ EBITDA: resultado de explotación más depreciación y pérdida de valor de activos ("*impairment*").

¹⁹ El volumen de expediciones del segmento Steel Solutions and Services no se incluye en el volumen total consolidado.

²⁰ Producción total de productos acabados de finos, concentrados, pellets y gruesos (incluyendo participaciones en producciones conjuntas y contratos estratégicos a largo plazo).

²¹ La cifra de plantilla correspondiente al segundo trimestre de 2008 incluye el efecto de la incorporación al perímetro de consolidación de Noble, minas en Rusia y Unicon, compensado por la venta de Sparrows Point.

TABLA DE FLUJOS DE TESORERÍA CONSOLIDADA DE ARCELORMITTAL

En millones de dólares (USD)	Trimestre cerrado a			Semestre cerrado a	
	30 de junio de 2008	31 de marzo de 2008	30 de junio de 2007	30 de junio de 2008	30 de junio de 2007
	No auditado	No auditado	No auditado	No auditado	No auditado
Actividades de explotación:					
Resultado neto	\$5.839	\$2.371	\$2.723	\$8.210	\$4.973
Ajustes de reconciliación entre el resultado neto y la tesorería neta procedente de actividades de explotación:					
Socios externos	352	240	497	592	933
Depreciación y pérdida de valor de activos (<i>impairment</i>)	1.425	1.430	1.094	2.855	1.985
Otras actividades de explotación	(3.384)	(2.059)	(582)	(5.443)	(1.509)
Tesorería neta procedente de las actividades de explotación	4.232	1.982	3.732	6.214	6.382
Actividades de inversión:					
Adquisición de inmovilizado material	(1.353)	(975)	(1.330)	(2.328)	(2.318)
Otras actividades de inversión (neto)	(4.247)	(1.408)	(5.435)	(5.655)	(4.573)
Tesorería neta utilizada en las actividades de inversión	(5.600)	(2.383)	(6.765)	(7.983)	(6.891)
Actividades de financiación:					
Ingresos (pagos) de deudas con bancos y deuda a largo plazo	3.122	2.312	2.693	5.434	2.708
Dividendos distribuidos	(629)	(661)	(644)	(1.290)	(1.158)
Recompra de acciones	(541)	(2.107)	-	(2.648)	-
Otras actividades de financiación (neto)	-	17	(580)	17	(534)
Tesorería neta procedente de (utilizada en) las actividades de financiación	1.952	(439)	1.469	1.513	1.016
Aumento (disminución) neto de tesorería y equivalentes de tesorería	584	(840)	(1.564)	(256)	507
Efecto de las variaciones de tipos de cambio en la tesorería	(305)	168	90	(137)	157
Variación en la tesorería y equivalentes de tesorería	\$279	\$(672)	\$(1.474)	\$(393)	\$664

Anexo 1 – Segundo trimestre de 2008

Datos financieros claves e información sobre la actividad, no auditados

Cifras en millones de dólares (USD), excepto datos relativos a plantillas, producciones y expediciones.	Productos Planos América	Productos Planos Europa	Productos Largos América y Europa	AACIS	Acero Inoxidable	Steel Solutions and Services
<u>Información financiera</u>¹						
Cifra de negocio	7.480	11.837	9.878	3.938	2.639	7.070
Depreciación y pérdida de valor de activos ("impairment")	245	468	491	130	82	57
Resultado de explotación	1.437	1.678	1.646	1.255	308	285
<i>Margen de explotación (en % de la cifra de negocio)</i>	<i>19,2%</i>	<i>14,2%</i>	<i>16,7%</i>	<i>31,9%</i>	<i>11,7%</i>	<i>4,0%</i>
EBITDA ²	1.682	2.146	2.137	1.385	390	342
<i>Margen de EBITDA (en % de la cifra de negocio)</i>	<i>22,5%</i>	<i>18,1%</i>	<i>21,6%</i>	<i>35,2%</i>	<i>14,8%</i>	<i>4,9%</i>
Inversiones ³	244	402	254	218	62	57
<u>Información sobre la actividad</u>						
Producción de acero bruto (en miles de toneladas métricas)	7.685	10.062	7.488	4.390	656	-
Expediciones de productos siderúrgicos (en miles de toneladas métricas)	7.398	9.882	8.097	3.876	578	5.690
Precio medio de venta de los productos siderúrgicos (USD/tonelada métrica) ⁴	881	1.081	1.083	855	4.299	1.190
Plantilla (en miles de empleados)	31	75	75	101	12	18

1. A partir del 1 de enero de 2008, se ha reestructurado la información por segmentos operativos de ArcelorMittal al objeto de reflejar la nueva estructura de la Dirección General del Grupo, anunciada el 21 de abril de 2008.

2. EBITDA: resultado de explotación más depreciación y pérdida de valor de activos ("impairment").

3. Las cifras de inversiones por segmentos operativos incluyen la adquisición de inmovilizado inmaterial.

4. Los precios medios de venta de los productos siderúrgicos se calculan dividiendo la cifra de negocio obtenida por la comercialización de productos siderúrgicos entre el volumen de expediciones. La cifra de negocio obtenida por la comercialización de productos siderúrgicos no incluye la venta de cok, carbón, prerreducidos de hierro (DRI), arrabio sólido y arrabio líquido, así como ventas de escoria, subproductos, energía, etc.

Anexo 2 – Segundo trimestre de 2008

Volúmenes de expediciones por regiones geográficas

	Primer trimestre de 2008	Segundo trimestre de 2008	Primer semestre de 2008
En miles de toneladas			
Productos Planos América:	7.603	7.398	15.001
Norteamérica ¹	5.937	5.793	11.730
Sudamérica	1.666	1.605	3.271
Productos Planos Europa:	9.399	9.882	19.281
Productos Largos:	7.780	8.097	15.877
Norteamérica ²	1.563	1.447	3.010
Sudamérica	1.496	1.595	3.091
Europa	4.321	4.565	8.886
Otros ³	400	490	890
AACIS:	3.895	3.876	7.771
África	1.377	1.306	2.683
Asia, CEI y Otros	2.518	2.570	5.088
Acero Inoxidable:	528	578	1.106
Steel Solutions and Services	5.497	5.690	11.187

1. Incluye expediciones de Lázaro Cárdenas (México) y Dofasco (Canadá).

2. Incluye expediciones de Sicartsa (México).

3. Incluye las actividades de tubos.

Anexo 2a – Segundo trimestre de 2008

EBITDA¹ por regiones geográficas

	Primer trimestre de 2008	Segundo trimestre de 2008	Primer semestre de 2008
En millones de dólares (USD)			
Productos Planos América:	1.284	1.682	2.966
Norteamérica ²	800	1.098	1.898
Sudamérica	484	584	1.068
Productos Planos Europa:	1.525	2.146	3.671
Productos Largos:	1.414	2.137	3.551
Norteamérica ³	139	315	454
Sudamérica	454	650	1.104
Europa	766	1.130	1.896
Otros ⁴	55	42	97
AACIS:	685	1.385	2.070
África	304	474	778
Asia, CEI y Otros	381	911	1.292
Acero Inoxidable:	259	390	649
Steel Solutions and Services	205	342	547

1. EBITDA: resultado de explotación más depreciación y pérdida de valor de activos ("impairment").

2. Incluye el EBITDA de Lázaro Cárdenas (México) y Dofasco (Canadá).

3. Incluye el EBITDA de Sicartsa (México).

4. Incluye las actividades de tubos.

Anexo 3 – Operaciones de recompra de acciones

Programa	Número de acciones (en millones)	Importe (en miles de millones de dólares)	Precio medio (en dólares)
Programa de recompra de acciones por valor de 1.000 millones de dólares	14,6	1,0	68,70
Programa de recompra de 44 millones de acciones en 2007	0,1	0	70,38
Programa de recompra de 44 millones de acciones en el primer semestre de 2008	22,6	1,7	75,97
Programa de recompra de 44 millones de acciones en julio de 2008	10,0	0,9	87,68
Programa de recompra de 44 millones de acciones, total hasta la fecha	32,7	2,6	79,54